
Datum doručení: 13. 6. 2025 
 
Centrální číslo jednací: PS20250013086 
 
Věc: Novelizace trestního zákoníku 
 
Žádost  
 
(…)  

 

Žádost o poskytnutí informace 
(dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím) 

 
(…)                 

 

„Dobrý den Vážení zákonodárci, tímto dopisem Vás chci moc poprosit o konečné (definitivní) 

znění Novely trestního zákoníku, které jste nedávno odhlasovali a schválili ve třetím čtení. Moc 

prosím o kompletní znění této Novely, a to včetně všech úprav a příloh.“.   

 
Odpověď 
 
(…) 
 

Vážený pane …………, 

 

potvrzujeme, že Kancelář Poslanecké sněmovny přijala prostřednictvím poštovní zásilky dne 

13. června 2025 Vaše podání, v němž uvádíte následující, citujeme meritorně nejdůležitější 

část:  

 

„Dobrý den Vážení zákonodárci, tímto dopisem Vás chci moc poprosit o konečné (definitivní) 

znění Novely trestního zákoníku, které jste nedávno odhlasovali a schválili ve třetím čtení. Moc 

prosím o kompletní znění této Novely, a to včetně všech úprav a příloh.“.   

 

Přestože jste ve svém podání neuvedl, že o dané informace žádáte podle zákona č. 106/1999 

Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 

svobodném přístupu k informacím“), je Vaše podání posuzováno jako žádost o informace ve 

smyslu zákona o svobodném přístupu k informacím, neboť fakticky žádáte o informace 

vztahující se k působnosti Poslanecké sněmovny, přičemž poskytování takových informací 

povinnými subjekty právě zákon o svobodném přístupu k informacím upravuje. Podle § 37 

odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, se podání posuzuje 

podle svého obsahu a bez ohledu na to, jak je označeno. 

 

V souladu s Příkazem č. 4/2010 vedoucího Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném znění, 

je k vyřízení Vaší žádosti příslušné Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře 

Poslanecké sněmovny. 



 

Ve věci Vaší žádosti Vám sdělujeme, že Poslanecké sněmovně je k projednání předloženo 

několik návrhů právních předpisů (tj. sněmovních tisků), které obsahují změny trestního 

zákoníku, přičemž že jejich komplexní přehled je obsažený v databázi sněmovních tisků, 

zveřejněné a průběžně aktualizované na webových stránkách Poslanecké sněmovny 

www.psp.cz, a to v sekci „Jednání a dokumenty“ – „Sněmovní tisky“.  

 

Nejaktuálněji Poslanecká sněmovna projednala vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 

40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 141/1961 Sb., o trestním 

řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, který jí 

byl předložen vládou dne 19. listopadu 2024. Tento návrh byl Poslaneckou sněmovnou a jejími 

orgány projednáván jako sněmovní tisk 861, a veškeré informace o průběhu jeho projednávání, 

text návrhu předloženého vládou, dále předložené pozměňovací návrhy, a rovněž text návrhu 

zákona schválený Poslaneckou sněmovnou jsou zveřejněny na profilové stránce sněmovního 

tisku 861 v rámci výše uvedené databáze sněmovních tisků na webových stránkách Poslanecké 

sněmovny, kde do příslušné vyhledávací tabulky stačí zadat číslo sněmovního tisku 861. Přímo 

dostupná je profilová stránka sněmovního tisku 861 na tomto odkazu: 

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&T=861 

 

Předmětný návrh zákona byl Poslaneckou sněmovnou schválen ve 3. čtení na její 139. schůzi 

dne 30. května 2025, a po zpracování přijatých pozměňovacích návrhů a po provedení 

legislativně technických oprav byl aktuálně tento návrh zákona postoupen Senátu. V současné 

chvíli není možno přesně uvést, jakým způsobem a s jakým výsledkem bude probíhat 

projednávání předmětného návrhu zákona v horní komoře Parlamentu, ani v jakém časovém 

horizontu bude návrh zákona, po schválení oběma parlamentními komorami, předložen 

k podpisu prezidentu republiky. Teprve po ukončení celého legislativního procesu a po 

publikaci zákona ve Sbírce zákonů může být nově přijatá právní úprava považována za 

konečnou, jak ve svém podání uvádíte.   

 

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších 

předpisů, zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších 

předpisů, a další související zákony (sněmovní tisk 861), ve znění schváleném Poslaneckou 

sněmovnou, tedy ve znění, kterým se v další fázi legislativního procesu bude zabývat Senát, 

představuje dokument o rozsahu 90 stran formátu A4, a jedná se tedy o informace značného 

rozsahu, jejichž poskytnutí podléhá povinnosti předchozí úhrady nákladů, a to v souladu s 

ustanovením § 17 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím, který stanoví, že povinné 

subjekty jsou v souvislosti s poskytováním informací v případě mimořádně rozsáhlého 

vyhledávání a zpracování požadovaných informací oprávněny požadovat úhradu nákladů ve 

výši, která nesmí přesáhnout náklady spojené s pořízením kopií, opatřením technických nosičů 

dat a s odesláním informací žadateli. Stanovení konkrétní výše úhrady za poskytnutí 

požadovaných informací, v tomto případě předmětného návrhu zákona ve znění schváleném 

Poslaneckou sněmovnou, se řídí Sazebníkem úhrad za poskytování informací, který je 

v souladu s § 5 odst. 1 písm. e) zákona o svobodném přístupu k informacím zveřejněn na 

webových stránkách Poslanecké sněmovny, a je přímo dostupný na tomto odkazu 

http://www.psp.cz/
https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&T=861


https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=132. Dle Sazebníku úhrad činí jednostranný černobílý tisk 

strany A4 náklad 3 Kč, oboustranný tisk strany A4 náklad 4 Kč, a dále je požadována úhrada 

za poštovní služby, jejichž prostřednictvím by objemná zásilka byla posílána.  

V souvislosti s požadavkem na úhradu nákladů uvádíme, že Kancelář Poslanecké sněmovny 

má v souladu se zákonem č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování 

v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů, obdobné postavení jako organizační složka 

státu a je povinna hospodařit s péčí řádného hospodáře. Poskytované informace jsou majetkem 

státu a mohou být poskytovány všem žadatelům výhradně za stejných podmínek, které jsou 

stanoveny a vyčísleny tímto Sazebníkem úhrad za poskytování informací. Jiný postup 

povinného subjektu by nebyl v souladu se zásadou nediskriminačního a rovnocenného přístupu 

ke všem žadatelům o informace. Proto by tímto způsobem bylo postupováno i ve věci Vaší 

žádosti. 

Ve věci poskytnutí celého návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, 

ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve 

znění pozdějších předpisů, a další související zákony (sněmovní tisk 861), ve znění schváleném 

Poslaneckou sněmovnou, Vás proto na základě výše uvedených skutečností žádáme o 

vyjádření, zda trváte na jeho přímém poskytnutí. V případě potvrzení Vašeho zájmu o 

poskytnutí uvedeného dokumentu v listinné podobě by Vám bylo zasláno přesné nacenění 

požadované úhrady nákladů. Zaplacení vyčíslené úhrady nákladů je v takovém případě 

podmínkou pro poskytnutí informací. 

 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=132

